DIÁRIO OFICIAL Nº 32980 67Segunda-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2015

de férias da Promotora de Justiça LÍLIAN VIANA FREIRE,
estabelecidas pela PORTARIA N.° 3064/2015-MP/PGJ, no
período de 29/6 a 28/7/2015, a contar de 27/7/2015, para gozo
oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de
férias do Promotor de Justiça LUIZ CLÁUDIO PINHO, estabelecidas
pela PORTARIA N.° 4365/2015-MP/PGJ, no período de 15/7 a
13/8/2015, a contar de 30/7/2015, para gozo oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de
férias da Promotora de Justiça MARCELA CHRISTINE FERREIRA
DE MELO CASTELO BRANCO, estabelecidas pela PORTARIA N.°
7992/2014-MP/PGJ, no período de 12/8 a 10/9/2015, para gozo
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 31 de
agosto de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5315/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127,
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de
férias do Promotor de Justiça MÁRCIO LEAL DIAS, estabelecidas
pela PORTARIA N.° 4401/2015-MP/PGJ, no período de 4/8 a
2/9/2015, a contar de 19/8/2015, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de
férias da Promotora de Justiça MÔNICA REI MOREIRA FREIRE,
estabelecidas pela PORTARIA N.° 4213/2015-MP/PGJ, no
período de 29/6 a 28/7/2015, a contar de 24/7/2015, para gozo
oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de
férias do Promotor de Justiça NATANAEL CARDOSO LEITÃO,
estabelecidas pela PORTARIA N.° 7992/2013-MP/PGJ, no período
de 3/8 a 1º/9/2015, para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de
férias da Promotora de Justiça PATRÍCIA DE FÁTIMA DE CARVALHO
ARAÚJO, estabelecidas pela PORTARIA N.° 7992/2014-MP/PGJ,
no período de 3/8 a 1º/9/2015, para gozo oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de
férias da Promotora de Justiça ROSÂNGELA CHAGAS DE NAZARÉ,
estabelecidas pela PORTARIA N.° 7992/2014-MP/PGJ, no período
de 3/8 a 1º/9/2015, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 31 de
agosto de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5316/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127,
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de
férias do Promotor de Justiça SAMUEL FURTADO SOBRAL,
estabelecidas pela PORTARIA N.° 4213/2015-MP/PGJ, no período
de 20/7 a 18/8/2015, a contar de 3/8/2015, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de
férias do Promotor de Justiça SÉRGIO TIBÚRCIO DOS SANTOS
SILVA, estabelecidas pela PORTARIA N.° 7991/2014-MP/PGJ, no
período de 1º a 30/7/2015, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias
da Promotora de Justiça SUELY REGINA FERREIRA AGUIAR CATETE,
estabelecidas pela PORTARIA N.° 7992/2014-MP/PGJ, no período de
6/7 a 4/8/2015, a contar de 3/8/2015, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 31 de
agosto de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5317/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério

Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127,
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias
da Promotora de VALÉRIA PORPINO NUNES, estabelecidas
pela PORTARIA N.° 4365/2015-MP/PGJ, no período de 6/7 a
4/8/2015, a contar de 25/7/2015, e autorizar o gozo dos 11
(onze) dias restantes no período de 1º a 11/9/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 31 de
agosto de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5318/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
I - TRANSFERIR o 1º período de férias do Promotor de Justiça
RAIMUNDO ANTÕNIO SILVA AIRES, estabelecidas pela PORTARIA
N.° 7992/2014-MP/PGJ, no período de 2 a 31/7/2015, para gozo
no período de 15/9 a 14/10/2015.
II - TRANSFERIR o 2º período de férias da Promotora de Justiça
ROSANA CORDOVIL CORRÊA DOS SANTOS, estabelecidas
pela PORTARIA N.° 7992/2014-MP/PGJ, no período de 1º a
30/7/2015, para gozo no período de 4/8 a 2/9/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 31 de
agosto de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5319/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça LUIZ ALBERTO ALMEIDA
PRESOTTO a se deslocar do município de Novo Progresso a
Aracaju/SE, no período de 29/7 a 4/8/2015, a fi m de prestar as
provas da segunda fase do concurso Tribunal Regional Federal
da 5ª Região.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 31 de
agosto de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5320/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça HYGEIA VALENTE DE SOUZA
MAGALHAES a se deslocar do município de Marabá a esta Capital,
no período de 13 a 14/8/2015, a fi m de participar do Curso de
Aperfeiçoamento dos Promotores do Júri promovido pelo Centro
de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional do Ministério Público do
Estado do Pará - CEAF.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 31 de
agosto de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5324/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça SAMUEL FURTADO SOBRAL a
se deslocar do município de São Domingos do Araguaia a esta
Capital, no período de 13 a 15/8/2015, a fi m de participar do
Curso de Aperfeiçoamento dos Promotores do Júri promovido
pelo Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional do
Ministério Público do Estado do Pará - CEAF.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 31 de
agosto de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5325/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR os Promotores de Justiça fi liados a Associação do
Ministério Público do Estado do Pará - AMPEP a se deslocarem
de suas Promotorias, a fi m de participar da “Semana Cultural da
AMPEP”, no período de 10 a 14/8/2015.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 31 de
agosto de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5326/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça MARIA JOSÉ VIEIRA DE
CARVALHO CUNHA, sem ônus para o Ministério Público, a se
deslocar de Capanema para esta Capital, no período de 20 a
22/8/2015, a fi m de participar do Curso de Atualização sobre o
Novo Código de Processo Civil, promovido pelo CEAF - Centro de
Estudos e Aperfeiçoamento Funcional do Ministério Público do
Estado do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 31 de
agosto de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5361/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça FREDERICO ANTÔNIO
LIMA DE OLIVEIRA, 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio,
referentes ao triênio 2008/2011, de acordo com o art. 138 da Lei
Complementar n.º 057/06, de 6/7/2006, e autorizar o gozo nos
períodos de 1º a 30/9/2015 e 1º a 30/10/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 31 de
agosto de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5362/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR p Promotor de Justiça LAÉRCIO GUILHERMINO DE
ABREU, sem ônus para o Ministério Público, a se deslocar de
Salinópolis para esta Capital, no período de 20 a 22/8/2015,
a fi m de participar do Curso de Atualização sobre o Novo
Código de Processo Civil, promovido pelo Centro de Estudos
e Aperfeiçoamento Funcional - CEAF, do Ministério Público do
Estado do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 31 de
agosto de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5363/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao membro abaixo discriminado licença para
tratamento de saúde, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
PROTOCOLO NOME PERÍODO
38976/2015 ARNALDO CÉLIO DA COSTA AZEVEDO
24/8 a 7/9/2015
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 31 de
agosto de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5364/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça JOÃO BATISTA DE ARAUJO
CAVALEIRO DE MACEDO JÚNIOR a se deslocar do município de
São Domingos do Araguaia a esta Capital, no período de 12 a
14/8/2015, a fi m de participar do Curso de Aperfeiçoamento
dos Promotores do Júri promovido pelo Centro de Estudos e
Aperfeiçoamento Funcional do Ministério Público do Estado do
Pará - CEAF.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 31 de
agosto de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5366/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127,
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei